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Siden sidst 

Har vi haft fornøjelsen af et besøg af Friskolens 3. klasse, som 

så, hvordan man kan finde lokale billeder fra gamle dage på 

www.arkiv.dk, og hvordan vi modtager billeder og andet 

materiale fra folk, som synes, de skal bevares og komme andre 

til glæde. Vi er glade for besøg – både af skoler og andre. 

Arne har vist en film fra en gennemkørsel af byen i 2015 

kombineret med en ny rundtur. 30-40 så filmene. 

 

Kommende arrangementer 

Torsdag den 18. januar kl. 19 på 

Ferritslev Friskole:  

Foredrag om ”De hvide Busser” fra 

Theresienstadt af Rene Meyrowitsch. 

Foredragsholderens familie kom 

hjem fra Theresienstadt med De 

hvide Busser. Han fandt i 2015 ud af, 

at den svenske Folke Bernadotte, der 

arrangerede disse transporter, ikke 

var den virkeligelige helt. Det var derimod de chauffører, læger 

og sygeplejersker, der deltog i transporten. Kom og hør den 

spændende fortælling, og se den film, som han har lavet om 

transporten.  

Foredraget laves i samarbejde med Foreningen Norden, 

Nutidens Husmødre og Ferritslev Friskole 

Pris: 60 kr. inkl. kaffe og kage. 

http://www.arkiv.dk/


Mandag den 26. februar kl. 19 i 

Fritidshuset: 

Foredrag om Tarup-Davinde I/S, som 

ejer ca. 400 hektar af det gamle 

grusgravningsområde, hvor der har 

været indvundet grus i mere end 100  

år. John Henriksen vil fortælle om 

områdets historie, dets etablering som 

rekreativt område, og alt hvad man kan opleve som bruger af 

stedet. 

Pris 60 kr. inklusiv kaffe og kage. 

Tilmelding til Egon: mail@ferritslev-fritidshus.dk 

8. april kl. 19 i Fritidshuset: 

Generalforsamling. Palle Holmegaard fortæller om sin 

virksomheds historie. Palle Holmegaard startede selv sin 

virksomhed, som i dag råder over 75 lastbiler i de fleste 

størrelser og udfører transportopgaver fra dag til dag. Palle 

Holmegaard vil selv fortælle om virksomheden og dens  

historie.  

Foreningen byder på en forfriskning og kaffe og kage. Ingen 

tilmelding. 

Udflugt til Boltinggård: 

Stedets primære forretning er nu afvikling af større bryllupper, 

events, konferencer, kostumesamling, filmstudie samt 

filmophold med overnatning i de 27 gæsteværelser fordelt  

rundt om på godset. 

I 1996 overtog Peter-Vilhelm Rosenstand Boltinggaard Gods 

efter sine forældre. I 2003 anskaffede han sig 250 malkefår, og 

i 2006 udvidedes dyrebestanden med 100 malkegeder. Mælken 

leveredes  til Løgismose Mejeri og kødet til Nr. Søby Kød. 
  

I 2005 gennemgik Boltinggaard store istandsættelser bla. med 

støtte fra Realdania    

 

Tidspunkt og tilmelding vil blive meddelt på indkaldelsen til 

generalforsamlingen 
 

  Rolsted eller Rolfsted? 

Som bekendt bor vi i Rolfsted Sogn, og vores forening 

hedder Rolfsted Sogns Lokalhistoriske Forening, men 

ser man på officielle kort, som er baseret på Geodætisk 

Institut, hedder byen faktisk Rolsted uden f, og sådan 

har det været siden det ældste kort, man i dag kan finde 

på nettet, nemlig et fra 1816 (www.hkpn.gst.dk)  

mailto:mail@ferritslev-fritidshus.dk
http://www.hkpn.gst.dk/


Men hvis man slår op på google, hedder byen Rolfsted 

med f, for sådan siger vi jo, og der er vist enighed lokalt 

om, at det er det rigtige navn. 

 

Men hvordan er 

denne forskel 

opstået? 

Faktisk staves 

navnet historisk 

set uden f, og det 

var først med 

Johan Christopher Bentz’ bog fra 1820: Efterretninger 

om Rønninge og Rolfsted Sogne, at der blev lavet om på 

det. Han havde siden 1778 været sognepræst i de to 

sogne, og kendte dem derfor både før og efter 

udskiftningen. 

I 1808 havde den nyskabte ”kongelige Commission til 

Oldsagers Opbevaring” udsendt en opfordring til alle 

landets præster om til Oldsagskommissionen at indsende 

oplysninger om, ”hvad der fandtes af gravhøje, hedenske 

altre, tingsteder, rune- og bautastene, oldsagssamlinger 

m.v. i deres sogne”. Så Bendtz havde altså gjort et vist 

forarbejde. Men det var på opfordring af ”Hans 

Excellence Hr. Geheimeconferentsraad von Bülow til 

Sanderumgaard”, at han lavede det til en komplet 

beskrivelse af sognene, og det var også Bülow, der 

bekostede trykningen. 

Slår man op i hans bog, kan man læse, at: 

Rolfsted By, af hvilken hele Sognet har sit Navn, troer jeg 

kaldes saaledes efter en fornem Mand, som har heddet 

Rolf. Min Tro grunder sig derpaa: at der er en Gravhøi i 

Nærheden af Byen, som hedder Rolfs Høi, og ligeledes en 

Kilde noget uden for Byen, som hedder Rolfs Kilde. Dette 

gør det næste upaatvivleligt, at byen af eller efter denne 

Rolf har faaet sit Navn, hvorfor jeg ogsaa stedse har 

kaldet Byen Rolfsted, og ikke Rolsted, som den i 

Almindelighed kaldes. 

Rolfs Høj ligger på hjørnet mellem Ørbækvej og 

Rolighedsvej. Omtalte kilde må have ligget, hvor huset 

”Kildehøj” i dag ligger på bakken mellem Ferritslev og 

Rolfsted. 

Så vi har altså skriftligt belæg for, at byen i 1820 i 

folkemunde hed Rolsted, som det også blev noteret, da 

Danmark blev opmålt i slutningen af 1700’tallet. Altså 

uden f. 

At Rolfshøj skulle have noget at gøre med byens navn er 

ikke særlig sandsynligt, for omtalte høj er fra 

bronzealderen, som sluttede ca. 500 år før vores 

tidsregning, og Rolfsted har først fundet sin blivende 

placering i slutningen af vikingetiden, dvs. mindst 1.500 

år efter at Rolfshøj blev til. På det tidspunkt har man ikke 

kendt navnet på den eller dem, der var gravlagt i højen. 

Dr. Phil. Vibeke Dalberg, daværende forkvinde for 

Kulturministeriets stednavneudvalg, oplyste i 2004 til 



Fyens Stiftstidende, at byen er opkaldt efter en Roald, 

som sikkert har været med, da skov blev ryddet og byen 

blev grundlagt. Byens navn findes første gang på skrift i 

1328 og hed dengang Rolstad.  

Stednavneudvalget fører lister over de stednavne, der 

blev indsamlet i 1700-tallet, og dem laver man ikke lige 

om på. Offentlige institutioner er forpligtet til at bruge 

den noterede stavemåde, men kommuner skeler tit til den 

lokale tradition. For øvrigt holder min stavekontrol sig 

også til den officielle stavemåde. 

Vi er ikke ene om at bo i en by med flere stavemåder. 

Eksempelvis kan man på skilte i en nærliggende by finde 

både Hjallese og Hjallelse. DSB tager nemlig mere tungt 

på pligten til at følge Stednavneudvalgets stavemåde end 

Odense Kommune. 

Det må være ret usædvanligt, at en lokal præst har lavet   

om på navnet på det sogn, hvor han var ansat, men det 

lykkedes altså for Pastor Bendz. At han ikke havde lige 

stor succes med alt, fremgår af, at han også skrev om 

Ferritzlef By. Den stavemåde slog ikke an. 

 

Bestyrelsen 

Thorkil Jacobsen Formand  6598 2003 

Kirsten Grell  Næstformand 2177 4724 

Anna Z. Therkildsen Kasserer  2145 3402 

Jens Andersen   2993 5863 

Hanne Larsen    2984 1796 

 

 

Vi har åbent tirsdag i lige uger kl. 15-16 eller efter aftale med Thorkil 

Jacobsen  3013 2394 

 


